
Årsberetning: Naturgruppen i Albertslund 
Kommune 
 

Denne årsberetning for Naturgruppen i Albertslund Kommune er udarbejdet på baggrund af de 
afholdte møder i 2025 (22. januar, 19. marts, 14. maj, 24. september og 5. november). 

Året 2025 var præget af aktiv borgerinddragelse, særligt i spørgsmål om biodiversitet, vandmiljø 
og grøn drift. 

 

1. Dialog og Politiske Indsatser 
Naturgruppen fastholdt sin rolle som høringsorgan og aktiv dialogpartner i 2025: 

●​ Møde med Kommunalbestyrelsen (KB): I januar 2025 blev der afholdt et møde med 
politikere fra Kommunalbestyrelsen, hvor gruppens rolle i spørgsmål om biodiversitet var 
i fokus. 

●​ Høringssvar om Vestskoven: Gruppen afgav høringssvar til Naturstyrelsens plan for 
omlægning af Vestskoven til urørt skov. 

●​ Input til byrum: Gruppen blev inviteret til at give input til beplantningen i nye 
plantekasser, som skulle placeres på Stationstorvet i efteråret. 

●​ Borgerinddragelse: I marts blev der nedsat en arbejdsgruppe til at arrangere et 
aftenarrangement i samarbejde med Kommunalbestyrelsen og Bibliotekets Klimauge 
centreret om natur og biodiversitet i kommunen. Der blev afholdt Borgermøde i 
november op mod kommunalvalget hvor også politikerne var inviteret. 

 

2. Vandmiljø og Opgaven i St. Vejleå 
Naturgruppens arbejde med at sikre vandmiljøet i Store Vejleå og Lille Vejleå var et centralt 
tema: 

●​ Okkerforkomsten i St. Vejleå: Gruppen, repræsenteret ved Arne Lie og Carsten Høyer, 
samarbejdede med forvaltningen om den videre undersøgelse og eventuelle 
afværgeforanstaltninger vedrørende okkerforurening i St. Vejleå, særligt omkring 
HOFOR-bassinet i Kongsholmparken. Desværre viser det sig at vi i NG ikke havde den 



rette kapacitet i 2025 til denne opgave, hvorfor vi tog initiativ til at inddrage Gymnasium 
Vestkoven i opgaven, hvilket også forvaltningen fandt som en god idé og derfor selv 
tager kontakt til gymnasiet. 

●​ Målinger: Okker-målinger bliver derfor udført over en periode på et år i St. Vejleå fra 
2026. 

●​ Genslyngning af St. Vejleå: Forvaltningen orienterede om, at arbejdet med 
genslyngning af St. Vejleå (ved Hyldagerparken forbi bassin P) efter planen skulle foregå 
i maj/juni 2026. 

●​ Ørredbestand: Gruppen drøftede i maj bekymringer om ørred bestandens overlevelse 
efter tørke og tilførsel af okker/næringsstoffer i forbindelse med etableringen af Hyldager 
Bakker. Gruppen mente, at emnet skulle tages op med politikerne, da der manglede 
vand i åen. Desuden har NG efterlyst målinger som vist at kommunens 
udledningstilladelse til St. Vejleå fra bl.a. HOFOR bliver overholdt, da vi i gruppen er af 
den opfattelse at dette ikke sker i dag. 

●​ Lille Vejleå: Der blev planlagt en cykeltur langs Lille Vejleå, hvor 3 
forsyningsvirksomheder planlægger at restauere åen for flere et 2 cifteret milobeløb, 
samtidig med at udvidde kapacitet til at tilbageholde regnvand, p.g.a. klimaforandringer 
og risiko for oversvømmelser nedstrøms lille Vejleå. 

 

3. Biodiversitet og Naturpleje 
Gruppen arbejdede aktivt med kommunens biodiversitets indsatser: 

●​ Biodiversitets tænketank: Ansøgere til tænketanken fik besked om medlemskab i 
marts. Tænketankens arbejde blev afsluttet i september, hvilket resulterede i et katalog 
og et arbejdsgrundlag for biodiversitet, som skulle sendes i høring, hvortil NG af gavn et 
høringssvar. 

●​ Grøn Pleje Serviceniveau: Gruppen blev orienteret om forvaltningens forslag til nye 
serviceniveauer for grøn pleje. Medlemmerne kom med faglige input, herunder forslag 
om arter som Liden Skjaller som erstatning for græs, og drøftede høslet i 
Egelundsparken. 

●​ Hyldagerparken Salg: Gruppen udtrykte bekymring over salget af et grundstykke i 
Hyldagerparken og frygtede, at randbebyggelsen som skal beskyttet den 
bagvedliggende bebyggelse for vejstøj fra motorvej, som ikke bliver lav nok til mere 
bebyggelsen på trods af etableringen af Hyldager Bakker. NG har bekymringer om at 
denne kommende randbebyggelse vil ligge for tæt på Store Vejleå, hvilket ville påvirke 
naturen og naturoplevelsen for borgerne. 

 

 



 
 
 
 

4. Formidling og Arrangementer 
Naturgruppen stod bag flere arrangementer for at involvere borgerne: 

●​ Grøn Dag 2025 (26. april): Naturgruppen afviklede Naturbingo og formidlede gruppens 
arbejde på Grøn Dag. Formanden deltog i paneler om "Grønt Affald" og "Klimaforum". 

●​ Fugleudstilling og Formidling: Carsten Høyer arrangerede en fugleudstilling på 
Biblioteke, som er udskudt til i april 2026, og der blev udarbejdet en folder til udstillingen. 

●​ Bioblitz: Der blev planlagt en 24-timers Bioblitz-event den 30.-31. maj, med Bakkehuset 
som base for aktiviteterne. 

●​ Naturture: * Jens Thejsen arrangerede en tur i maj, der startede ved Rådhuset og 
fremviste Stadionparkens biodiversitetsprojekter. 

○​ Der blev arrangeret en tur for børn til Isfuglen i Hyldager Bakker med biobingo, 
en fugletur og en tur rundt for at se på lokal biodiversitet. 

 

Afsluttende bemærkninger Ergo var året for NG præget af åbenhed, hvor borgerne og KB 
medlemmer havde mulighed for at deltage i vores møder som gæster, hvilket blev benyttet af 
mange af KB medlemmerne samt borgere. Desuden aftaltes det at NG i 2026 vil undersøge 
muligheder for at arbejde med lokale temagrupper, som vil kunne udbrede involveringen af 
borgerne i Albertslund i NG 's vigtige arbejde for at kunne rådgive KB medlemmer, udvalg og 
forvaltningen, samt borgerne. 

Et arbedje som skal sikre et bedre kendskab til muligheder for en større variation af 
naturoplevelser i Albertslund, sikre en robust artsrigdom af planter og dyr, som skal medvirke til 
at borgerne også fremover får muligheden for at opleve mangfoldigheden i naturen, i nærheden 
af deres hjem, byparker og naturparker. Desuden holder NG i samarbejde med Friluftsrådet tæt 
kontakt til politikerne i Vallensbæk, Ishøj og Høje tåstrup Kommune, som alle grænser op til St. 
Vejleådal, og derfor vil være afgørende samarbejdspartnere for en udviklingen af ådalen med en 
større biodiversitet og større arealer med en sammenhængende natur og spredningskorridorer. 
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